
 

 

BAB II  

GAMBARAN UMUM LOKASI PENELITIAN 

1.1. Keadaan Geografis 

Secara geografis, Kampung Dukwia memiliki luas wilayah 27,02 Km² dan 

memiliki batas-batas wilayah sebagai berikut : 

 Sebelah Utara berbatasan dengan Kampung Baburia,  

 Sebelah Selatan berbatasan dengan Kampung Yammua,  

 Sebelah Barat berbatasan dengan Kampung Ifia-fia, dan  

 Sebelah Timur berbatasan dengan Kampung Sanggaria. 

Sementara jarak tempuh dari Ibukota Distrik Arso ke Kampung Dukwia  

berjarak 0,500 Km dan dapat ditempuh dalam waktu 5 menit. Sedangkan 

ketinggian Kampung Dukwia berkisar 40 mdpl. (Profil Kampung Dukwia, 2023) 

1.2. Keadaan Demografis 

Secara demografis jumlah penduduk Kampung Dukwia dapat dilihat pada 

kelompok usia yang terbagi dalam beberapa kategori usia, yakni kelompok usia 0-

3 tahun dengan jumlah 61 orang yang terdiri dari laki-laki berjumlah 34 orang dan 

perempuan 27 orang. Kelompok usia 3-6 tahun dengan jumlah 250 jiwa dengan 

rincian, laki-laki sebanyak 144 jiwa, perempuan berjumlah 106. Kelompok usia 7-

12 tahun berjulah 436 dengan rincian laki-laki sebanyak 223 jiwa dan perempuan 

sebanyak 213 jiwa. Kategori usia 13-15 tahun berjumlah 421  Jiwa  dengan 

rincian perempuan sebanyak 220 jiwa dan perempuan sebanyak 201 jiwa. 

Kategori 16-59 tahun berjumlah 325 jiwa dengan rincian laki-laki sebanyak 175 



19 

 

jiwa dan perempuan sebanyak 150 jiwa. Sedangkan kategori kelompok usia diatas 

59 tahun berjumlah 97 jiwa dengan rincian laki-laki sebanyak 52 jiwa dan 

perempuan sebanyak 45 jiwa. (Profil Kampung Dukwia, 2023) 

Jadi secara keseluruhan jumlah penduduk Kampung Dukwia Distrik Arso 

Barat berjumlah 1.590 orang dengan rincian penduduk laki-laki sebanyak 840 

jiwa dan 750 jiwa. Untuk lebih jelasnya terkait komposisi penduduk menurut 

kelompok usia dapat dilihat pada tabel dibawah ini : 

 

No. 
Kelompok Umur 

(Tahun) 
Laki-Laki Perempuan Jumlah 

1. 0 - 3 34  Jiwa 27  Jiwa 61  Jiwa 

2. 3 - 6 144  Jiwa 106  Jiwa 250  Jiwa 

3. 7 - 12 223 Jiwa 213  Jiwa 436  Jiwa 

4. 13 - 15 220  Jiwa 201  Jiwa 421  Jiwa 

5. 16 - 59 175  Jiwa 150  Jiwa 325  Jiwa 

6. 59 + 52  Jiwa 45  Jiwa 97  Jiwa 

Jumlah 840 Jiwa 750  Jiwa 1590  Jiwa 

Sumber : Kantor Kampung Dukwia, Juni 2024 

 

1.3. Keadaan Sosial Budaya 

Untuk keadaan sosial budaya dapat dijelaskan tiga aspek penting, yakni 

pendidikan, kesehatan dan keagamaan, sebagai berikut : 

Pendidikan  

          Penyediaan sarana fisik pendidikan berupa tenaga guru dan jumlah sekolah 

yang memadai    merupakan hal yang penting yang harus tersedia dalam rangka 

peningkatan partisipasi penduduk usia sekolah terhadap pendidikan Sampai tahun 

2024 di kampung Dukwia terdapat tiga (3) satuan pendidikan dasar yakni : SD 



20 

 

INPRES, TK Kristen dan Madrasah Ibtidaiyah (MI). (Profil Kampung Dukwia, 

2023) 

Kesehatan  

         Pembangunan bidang kesehatan, merupakan salah satu usaha untuk 

mencapai derajat  kesehatan yang optimal bagi masyarakat. Sampai tahun 2024 

sarana kesehatan masyarakat masih dilayani oleh Puskesmas Arso Barat. 

Puskesmas Arso ini juga melayani masyarakat dari Kampung Dukwia. (Profil 

Kampung Dukwia, 2023) 

Agama 

          Pada tahun 2024 Kampung Dukwia memiliki rumah-rumah peribadatan 

diantaranya  Gereja Protestan, Gereja Khatolik dan Mesjid telah ada. (Profil 

Kampung Dukwia, 2023) 

1.4. Keadaan Pemerintahan 

Tahun 2024 Kampung Dukwia memiliki    3 RW , 12 RT dan Kampung 

Dukwia memiliki Personil  Keamanan Linmas yang berjumlah 11 orang. Jumlah 

perangkat kampung pada tahun 2024 di Kampung Dukwia adalah 6 orang.  

Kepala Kampung  1 orang, Sekretaris Kampung 1 orang dan 4 orang Kepala 

Urusan. Kampung Dukwia telah memiliki Kantor Kampung Dan Balai Kampung. 

(Profil Kampung Dukwia, 2023) 

 

 



21 

 

Tabel 2. 1  

Klasifikasi Kampung 2019 

 

 Kampung Klasifikasi Jumlah 

 Swadaya 

1. S

w

a

k

a

r

s

a 

Swasembada 2.  

(1) (2) (3) (4) (5) 

1. Dukwia 1 - - 1 

 

Sumber : Kantor Distrik Arso Barat 

 

Tabel 2. 2  

Jumlah Perangkat Desa menurut Kampung 

Kampung Perangkat Kampung  

 
Kepala 

Kampung 
Sekertaris 

 Kampung 
Ka.Ur  

(1) (2) (3) (4) 

Dukwia 1 1 4 

   

Sumber : Kantor Kampung Dukwia 

 

 

 

 

 

 



22 

 

Tabel 2. 3  

Susunan Aparat Kampung  Dukwia 2024 

Nama Aparat Jabatan 

3. U

m

u

r 

Pendidikan 

 

(1) (2) (3) (4) (5) 

Irnadi, S.H. 

Sukarto 

 

Matheus Mada 

Mugiono 

Ledrik Nelman 

Womsiwor 

Herman Hesegem 

Pj. Kepala Kampung 

Sekretaris Kampung 

Kaur : 

Pemerintahan 

Pembangunan 

Keuangan 

Umum 

52 

39 

 

43 

41 

35 

46 

S1 

SMA 

 

SMA 

SMA 

SMA 

SMP 

 

 

 

Sumber   :  Kantor Kampung Dukwia, Juni 2024 

 

 

Tabel 2. 4  

Jumlah Personil Keamanan menurut Kampung 2024 

Kampung 
Jumlah 

Personil Linmas/Hansip 

(1) (2) 

1. Dukwia 11 

      

Sumber : Kantor Kampung Dukwia, Juni 2024 

 

 



23 

 

Tabel 2. 5  

Jumlah RW , RT dan Dusun dirinci menurut Kampung 

Kampung RW RT 

4. D

u

s

u

n 

(1) (2) (3) (4) 

1. Dukwia 3 12 - 

Sumber : Kantor Kampung Dukwia 

 

 

 

Tabel 2. 6  

Fasilitas Aparat  Kampung 2024 

Fasilitas 
Klasifikasi 

Keterangan 
Ada/Tdk Kondisi Jumlah 

1) (2) (3) (4) (5) 

1. Kantor Kampung 

2. Balai Desa 

3. Motor Desa 

4. Mesin Ketik 

5. Komputer/Printer 

6. Lemari 

7. Lemari 

8. Koperasi Unit Desa 

9. Papan Pengumuman 

10. Meja 

11. Kursi 

12. Kamar Mandi 

13. Mesin  Air 

Ada 

Ada 

- 

- 

Ada 

Ada 

Ada 

Ada 

Ada 

Ada 

Ada 

Baik 

Baik 

- 

- 

Baik 

Baik 

Rusak 

Tdk Jln 

Baik 

Baik 

Baik 

1 

1 

- 

- 

1 

3 

2 

1 

1 

4 

35 

Memadai 

Memadai 

- 

- 

Memadai 

Memadai 

- 

- 

Memadai 

Memadai 

Memadai 



24 

 

Ada 

Ada 

Baik 

Baik 

1 

1 

Memadai 

Memadai 

 

Sumber : Kantor Kampung, Juni 2024 

 

 

Tabel 2. 7  

Susunan Aparat Kampung  Dukwia 2024 

Nama Aparat Jabatan Umur Pendidikan 

(1) (2) (3) (4) 

1. Sudarto 

2. Nurhidayat 

3. Arnoldus Bokok 

4. Miswan 

5. Budi santoso 

6. Arifin  

7. Sarwoko 

8. Teguh Irianto 

9. Sudarsono 

10. Burhannudin 

11. Suminto 

12. Wagino 

RW.01 

RT.01 

RT.02 

RT.03 

RT.04 

RW.02  

RT.05 

RT.06 

RT.11 

61 

44 

41 

61 

52 

50 

47 

50 

50 

SMA 

SMA 

SMA 

SD (TTM) 

SMA 

SMP 

SMA 

SMA 

SMP 



25 

 

13. Untung Slamet 

14. Udiono S. 

15. Suit tanto 

RT.15 

RW.03 

RT.07 

RT.08 

RT.09 

RT .10 

55 

62 

50 

38 

37 

58 

SD 

SD 

SD 

SMA 

SMA 

SMA 

Sumber   :  Kantor Kampung 

 


