

## **BAB II**

### **GAMBARAN UMUM LOKASI PENELITIAN**

#### **1.1. Keadaan Geografis**

Secara geografis, Kampung Dukwia memiliki luas wilayah 27,02 Km<sup>2</sup> dan memiliki batas-batas wilayah sebagai berikut :

- Sebelah Utara berbatasan dengan Kampung Baburia,
- Sebelah Selatan berbatasan dengan Kampung Yammua,
- Sebelah Barat berbatasan dengan Kampung Ifia-fia, dan
- Sebelah Timur berbatasan dengan Kampung Sanggaria.

Sementara jarak tempuh dari Ibukota Distrik Arso ke Kampung Dukwia berjarak 0,500 Km dan dapat ditempuh dalam waktu 5 menit. Sedangkan ketinggian Kampung Dukwia berkisar 40 mdpl. (Profil Kampung Dukwia, 2023)

#### **1.2. Keadaan Demografis**

Secara demografis jumlah penduduk Kampung Dukwia dapat dilihat pada kelompok usia yang terbagi dalam beberapa kategori usia, yakni kelompok usia 0-3 tahun dengan jumlah 61 orang yang terdiri dari laki-laki berjumlah 34 orang dan perempuan 27 orang. Kelompok usia 3-6 tahun dengan jumlah 250 jiwa dengan rincian, laki-laki sebanyak 144 jiwa, perempuan berjumlah 106. Kelompok usia 7-12 tahun berjumlah 436 dengan rincian laki-laki sebanyak 223 jiwa dan perempuan sebanyak 213 jiwa. Kategori usia 13-15 tahun berjumlah 421 Jiwa dengan rincian perempuan sebanyak 220 jiwa dan perempuan sebanyak 201 jiwa. Kategori 16-59 tahun berjumlah 325 jiwa dengan rincian laki-laki sebanyak 175

jiwa dan perempuan sebanyak 150 jiwa. Sedangkan kategori kelompok usia diatas 59 tahun berjumlah 97 jiwa dengan rincian laki-laki sebanyak 52 jiwa dan perempuan sebanyak 45 jiwa. (Profil Kampung Dukwia, 2023)

Jadi secara keseluruhan jumlah penduduk Kampung Dukwia Distrik Arso Barat berjumlah 1.590 orang dengan rincian penduduk laki-laki sebanyak 840 jiwa dan 750 jiwa. Untuk lebih jelasnya terkait komposisi penduduk menurut kelompok usia dapat dilihat pada tabel dibawah ini :

No.	Kelompok Umur (Tahun)	Laki-Laki	Perempuan	Jumlah
1.	0 - 3	34 Jiwa	27 Jiwa	61 Jiwa
2.	3 - 6	144 Jiwa	106 Jiwa	250 Jiwa
3.	7 - 12	223 Jiwa	213 Jiwa	436 Jiwa
4.	13 - 15	220 Jiwa	201 Jiwa	421 Jiwa
5.	16 - 59	175 Jiwa	150 Jiwa	325 Jiwa
6.	59 +	52 Jiwa	45 Jiwa	97 Jiwa
<b>Jumlah</b>		<b>840 Jiwa</b>	<b>750 Jiwa</b>	<b>1590 Jiwa</b>

Sumber : Kantor Kampung Dukwia, Juni 2024

### 1.3. Keadaan Sosial Budaya

Untuk keadaan sosial budaya dapat dijelaskan tiga aspek penting, yakni pendidikan, kesehatan dan keagamaan, sebagai berikut :

#### Pendidikan

Penyediaan sarana fisik pendidikan berupa tenaga guru dan jumlah sekolah yang memadai merupakan hal yang penting yang harus tersedia dalam rangka peningkatan partisipasi penduduk usia sekolah terhadap pendidikan Sampai tahun 2024 di kampung Dukwia terdapat tiga (3) satuan pendidikan dasar yakni : SD

INPRES, TK Kristen dan Madrasah Ibtidaiyah (MI). (Profil Kampung Dukwia, 2023)

### **Kesehatan**

Pembangunan bidang kesehatan, merupakan salah satu usaha untuk mencapai derajat kesehatan yang optimal bagi masyarakat. Sampai tahun 2024 sarana kesehatan masyarakat masih dilayani oleh Puskesmas Arso Barat. Puskesmas Arso ini juga melayani masyarakat dari Kampung Dukwia. (Profil Kampung Dukwia, 2023)

### **Agama**

Pada tahun 2024 Kampung Dukwia memiliki rumah-rumah peribadatan diantaranya Gereja Protestan, Gereja Khatolik dan Mesjid telah ada. (Profil Kampung Dukwia, 2023)

#### **1.4. Keadaan Pemerintahan**

Tahun 2024 Kampung Dukwia memiliki 3 RW , 12 RT dan Kampung Dukwia memiliki Personil Keamanan Linmas yang berjumlah 11 orang. Jumlah perangkat kampung pada tahun 2024 di Kampung Dukwia adalah 6 orang.

Kepala Kampung 1 orang, Sekretaris Kampung 1 orang dan 4 orang Kepala Urusan. Kampung Dukwia telah memiliki Kantor Kampung Dan Balai Kampung. (Profil Kampung Dukwia, 2023)

**Tabel 2. 1**  
**Klasifikasi Kampung 2019**

Kampung	Klasifikasi			Jumlah
	Swadaya		1 Swasembada	2.
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1. Dukwia	1	-	-	1

Sumber : Kantor Distrik Arso Barat

**Tabel 2. 2**  
**Jumlah Perangkat Desa menurut Kampung**

Kampung	Perangkat Kampung			
	Kepala Kampung	<i>Sekertaris Kampung</i>	Ka.Ur	
(1)	(2)	(3)	(4)	
Dukwia	1	1	4	

Sumber : Kantor Kampung Dukwia

**Tabel 2. 3**  
**Susunan Aparat Kampung Dukwia 2024**

Nama Aparat	Jabatan	Pendidikan		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
Irnadi, S.H.	Pj. Kepala Kampung	52	S1	
Sukarto	Sekretaris Kampung	39	SMA	
	<u>Kaur :</u>			
Matheus Mada	Pemerintahan	43	SMA	
Mugiono	Pembangunan	41	SMA	
Ledrik Nelman	Keuangan	35	SMA	
Womsiwor	Umum	46	SMP	
Herman Hesegem				

**Sumber : Kantor Kampung Dukwia, Juni 2024**

**Tabel 2. 4**  
**Jumlah Personil Keamanan menurut Kampung 2024**

Kampung	Jumlah Personil Linmas/Hansip
(1)	(2)
1. Dukwia	11

**Sumber : Kantor Kampung Dukwia, Juni 2024**

**Tabel 2. 5**  
**Jumlah RW , RT dan Dusun dirinci menurut Kampung**

Kampung	RW	RT	4. D u s u n
(1)	(2)	(3)	(4)
1. Dukwia	3	12	-

*Sumber : Kantor Kampung Dukwia*

**Tabel 2. 6**  
**Fasilitas Aparat Kampung 2024**

Fasilitas	Klasifikasi			Keterangan
	Ada/Tdk	Kondisi	Jumlah	
1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1. Kantor Kampung	Ada	Baik	1	Memadai
2. Balai Desa	Ada	Baik	1	Memadai
3. Motor Desa	-	-	-	-
4. Mesin Ketik	-	-	-	-
5. Komputer/Printer	-	-	-	-
6. Lemari	Ada	Baik	1	Memadai
7. Lemari	Ada	Baik	3	Memadai
8. Koperasi Unit Desa	Ada	Baik	2	-
9. Papan Pengumuman	Ada	Baik	1	-
10. Meja	Ada	Rusak	1	Memadai
11. Kursi	Ada	Tdk Jln	4	Memadai
12. Kamar Mandi	Ada	Baik	35	Memadai
13. Mesin Air	Ada	Baik	-	-

	Ada Ada	Baik Baik	1 1	Memadai Memadai
--	------------	--------------	--------	--------------------

**Sumber : Kantor Kampung, Juni 2024**

**Tabel 2. 7**  
**Susunan Aparat Kampung Dukwia 2024**

<i>Nama Aparat</i>	<i>Jabatan</i>	<i>Umur</i>	<i>Pendidikan</i>
(1)	(2)	(3)	(4)
1. Sudarto	<b>RW.01</b>	61	SMA
2. Nurhidayat	RT.01	44	SMA
3. Arnoldus Bokok	RT.02	41	SMA
4. Miswan	RT.03	61	SD (TTM)
5. Budi santoso	RT.04	52	SMA
6. Arifin	RW.02	50	SMP
7. Sarwoko	RT.05	47	SMA
8. Teguh Irianto	RT.06	50	SMA
9. Sudarsono	RT.11	50	SMP
10. Burhannudin			
11. Suminto			
12. Wagino			

13. Untung Slamet	RT.15	55	SD
14. Udiono S.	RW.03	62	SD
15. Suit tanto	RT.07	50	SD
	RT.08	38	SMA
	RT.09	37	SMA
	RT .10	58	SMA

*Sumber : Kantor Kampung*